
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

 
  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option:    ASSAINISSEMENT  

 
THEME  DU PROJET : 

 
 

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

D’EPURATION DE LA VILLE DE BISKRA  

(W.BISKRA) 
 

 

PRESENTE PAR : 

M
r
 : BOUHALI MOHAMED                                      

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

    Qualité 

M
me

 : MEDDI HIND M.C.B Présidente 

M
me

 : HADJ SADOK NABILA M.A.A Examinatrice 
[...]
D’ou :         V = Lo/Cv = 22887.61 /1,4 = 15257.80 m
3
                       V = 15258 m

3
    

- Nous optons pour deux bassins rectangulaires, avec les caractéristiques suivantes : 

 Le volume  

V1=V2=V/2=15258 /2                                                   V1=V2=7629 m
3 

 La hauteur du bassin  

     Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend :                     H =5 m 



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
64 

 
  

    La hauteur de revanche du bassin doit être h80 cm. On prend h=80 cm. 

 Surface horizontale du bassin  

            Sh = V/ H =7629 / 5 = 1525.8                                                     Sh= 1525.8 m² 

 Les dimensions du bassin  

L= (Sh)
0.5

 =(1525.8)
0.5

= 39.06 m                                                                L= 39.06 m 

 La masse de boues dans le bassin  

 

Kg
C

L
X

m

a 22.45775
4,0

61.22887
                                                          xa = 45775.22 kg 

 

 Concentration de boues dans le bassin 

                3/3
15258

22.45775
mKg

V

Xa
X a 

                            
  3/3 mKgX a   

             V : Volume du bassin d’aération. 

 Calcul du temps de séjour  

1. Pour le débit de pointe par temps sec 

              h
Q

V
T

P

S 08.3
2475

7629


                     Ts = 3.08 h 

2. Pour le débit de pointe en temps de pluie. 

                  54.1
4950

7629


tpQ

V
T

P

S

                     Ts = 1.54 h 

V.2.3.2.Concentration de l’effluent en DBO5 

    So = Lo / Q moy j = 22887.61 / 74735 = 306.25 mg/l                So= 306.25 mg/l 

V.2.3.3.La charge polluante à la sortie (Sf = 30 mg/l)  

La charge polluante à la sortie à une concentration Sf conforme aux normes de rejets fixées 

à 30 mg/l de DBO5. 

D’où la charge : 

   Lf = Sf  . Q moy j = 0,03. 74735= 2242.05 Kg DBO5/j                         Lf=2242.05 Kg DBO5/j 

V.2.3.4.La charge polluante éliminée Le 

   Le = Lo – Lf = 22887.61  – 2242.05 = 20645.56 Kg DBO5/j          Le=20645.56 Kg DBO5/j 

V.2.3.5.Le rendement de l’épuration 

       ηep = (Lo –Lf ) / Lo = (20645.56 /22887.61  ).100 = 90.20%                ηep= 90.20 % 

 

 



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
65 

 
  

V.2.3.6.Besoins théoriques en oxygène 

Les bactéries constituant la boue activée ont besoin d’oxygène d’une part pour  se nourrir 

et de se développer à partir de la pollution éliminée et d’autre part par la dégradation de la 

matière organique ; cet oxygène est apporté généralement par des aérateurs. 

La quantité théorique d’oxygène est la somme de celle nécessaire à la synthèse cellulaire 

plus celle nécessaire à la respiration endogène. 

Le calcul théorique de la consommation d’oxygène est donné par la formule suivante : 

                    
XabLaq eo

''

2     (Kg/j)  

 Le : DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg). 

 Xa : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg) 

 a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration et 

c’est aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la 

matière Vivante à partir d’une pollution. [8]                           

0.48 < à < 0.65                                                      a’=0,55 

 

 b’ : coefficient cinétique de respiration endogène [8]  

0.07 < b’< 0.11                                         

                                                              b’=0,08                          

 les besoins journaliers en oxygène 

qo2 = 0,55. 20645.56 + (0,08. 45775.22) = 15017.07 Kg O2/j 

 La quantité d’oxygène horaire  

          qo2/24 =16049.35 /24 = 668.72 Kg O2/h 

 La quantité d’oxygène nécessaire par m
3
 du bassin  

         qo2/ m3 = qo2 / v = 15017.07 /15258 =0.98 Kg O2/m
3
j 

 Les besoins en pointe horaire en oxygène :  

               qo2pte = (a’Le/ Td) + (b’.Xa./24) ………………………………………… (V-23)            

      Td : période diurne en heures  Td= 16h. 

      D’où : qo2pte = 0,55.   20645.56 /16+ (0,08.  45775.22/24) = 862.28 Kg O2/h. 

V.2.3.7.Besoin réel en pointe en oxygène  

En réalité, le transfert d’air atmosphérique vers l’eau épurée se trouve gênée par la 

présence dans les eaux usées des matières en suspension (MES) et d’agent tensio-actif. 

Le passage des conditions théoriques aux conditions réelles s’effectue à l’aide des 

coefficients Correcteurs. [19] 

  

……………………………………………………………… (V-24)            

 

 :   Rapport des coefficients de transfert d’eau usée en eau propre. Les coefficients de 

transfert dépendants  de la nature de l’eau (MES, tensio-actif) et du système d’aération. 

2

2 .

o

o réel

q
q

 




Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
66 

 
  

 
 

0,8
S

S

C eau usee

C eau epure
  

…………………………………………………………. …. (V-25)            

   : tel que 0,8 0,95   [19]                           

  On prend :   0,85   

                 kgO2/h         06,1268
8.085.0

28,862
)( 2 




pteréeloq  

En moyenne :                       kgO2/j    22083.93 
8.085.0

07.15017
)( 2 




jourréeloq  

V.2.3.8.Calcul des caractéristiques de l’aérateur a surface libre  

 Calcul de la puissance de l’aération nécessaire (En) : 

     Les apports spécifiques des aérateurs de surface ont sauvent été compris entre 1et 2    

2
/kg O kwh

 . 

        

2O

n

a

q
E

E
 ………………………………………………………………………… (V-26)            

 nE  : Puissance de l’aération nécessaire. 

 qo2 : besoin réel en oxygène de pointe (kg/h) 

 aE  : quantité d’O2 par unité de puissance. 

On prend : aE = 1.5 kgO2/ kwh [6]                         

Donc :  kwEn 85.574
5.1

28.862


                                                                               

En=574.85 Kw  

 puissance de brassage :  

La puissance de brassage est donnée par la relation suivante 

 Eb=Sh* Pa ……………………………………………………………………........ (V-27)            

 Pa : puissance spécifique absorbée. 

     La puissance spécifique absorbé (Pa) pour les aérateurs de surface est Pa=80w/m²                          

 Sh : surface horizontale du bassin. [19] 

Donc :     Eb=Sh *Pa=3051.6 *80 = 244128 w.                                         Eb=244.128 Kw 

 Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin : 

     Na=En / Eb =574.85 /244.128 =2.35 

    On prend trois aérateurs (Na=3). 

 

 

 



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
67 

 
  

V.2.3.9.Bilan de boues  

 Calcul de la quantité des boues en excès : 

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER :                                    

        effaemdur XbXLaXXX  min …………………………. (V-28)            

Avec :  

  
:minX Boues minérales. (30 %  de MES)  

  :durX Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent 

0,3 à 0,35 des MVS. [6]                        

  :ma
 Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées /g DBO5 éliminées). 

 :ma
 Varie entre 0, 55 < am < 0, 65.On prend am= 0.6. [6]                         

  
:eL
Quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j).  

  :b Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène. b=0,07   

  :aX Masse totale de MVS dans le bassin (Kg). 

  X eff : Fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte 

généralement 30mg / l). 

La charge journalière en MES  à la sortie de décanteur primaire est 11797.34 Kg/j  

   Xmin =  0,3. 11797.34 =3539.20 kg/j 

  
MVSXdur .3,0

 
   Xdur = 0,3(0,7. 11797.34) = 2477.44 Kg /j 

   am Le=0,6. 20645.56 =12387.34 Kg/j 

   b Xa=0,07. 45775.22=3204.26 Kg/j 

  Xeff=0, 03.74735= 2242.05 Kg/j            

   Alors : 

          ∆x = 3539.20 + 2477.44  + 12387.34 – 3204.26 – 2242.05  

                                     ∆x = 12957.67 kg/j 

 Concentration des boues en excès :    

m

m
I

X
1200

 …………………………………………………. … ……………… (V-29)            

  Avec :  

   :mX Concentration de boues en excès (kg/j). 

   :mI L’indice de Mohlman. 

    mI  : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette : 

            ( 150100 ) . [5]                          

 Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues                          

après décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
68 

 
  

                   On prend :     125 /mI ml g  

         D’où :    
125

1200
mX

 


                     xm =9,6 kg/m
3
 

 Le débit de boues en excès : 

Ce débit est donné par : Qexcés=
  
  

 
        
   

=1349.76

                                                                                                        
Qexcés= 1349.76 m

3
/j 

 Le débit spécifique par m
3
de bassin :  

           
V

X
qsp


 …………………………………………………………………….. (V-30)            

 V : volume de bassin 

Donc :            m3/84.0
15258

67.12957
kgqsp 

                 


           
qsp = 0,84 Kg / m

3
. 

 Les boues recyclées :  

Dans le but de  maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin, on 

procède à un recyclage d’une partie des boues dans le bassin d aérations. En effet, si la quantité 

de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le décanteur secondaire 

sera trop important. 

Dans ce cas, on assiste à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée des boues 

dans le clarificateur. 

 Le taux de recyclage : 

 Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit. [14] 

 Il est donné par l’expression suivante : 

   

 

 a

m

a

X
I

X
R




1200

100
…………………………………………………………….(V-31)            

- R : taux de recyclage(%) 

- [Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3 Kg/m
3 

      

3
125

1200

3*100



R                                                            R=45.45% 

 Le débit des boues recyclées : 

 Qr =R Qj    ……………………………...………………………………………… (V-32)            

Donc : Qr  = 0.45*74735 = 33630.75 m
3
/j                                              Qr  = 33630.75 m

3
/j        

Remarque : 

     Le débit des boues recyclé est tributaire du débit journalier arrivant à la station d’épuration. 

En règle générale ; il est compris entre 50 et 200 % du débit moyen journalier. 

 



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
69 

 
  

 Age des boues :  

C’est le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la quantité 

de boues retirées quotidiennement. 

            

a
b

X
A

X



……………………………………………………………………… (V-33)            

           jours
X

X
A a

b 53.3
67.12957

22.45775



                                                      Ab= 3.53 jours  

V.2.3.10. Calcul du clarificateur (décanteur secondaire)  

Le but du décanteur secondaire est la séparation de floc biologique de l’eau épurée. Les 

boues déposées dans le clarificateur sont renvoyées vers le bassin d’aération afin d’y maintenir 

une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées vers les 

installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). 

Nous optons pour un décanteur de forme circulaire, muni d’un pont racleur de fond et de 

surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès.                  

Données de base :  

 Le temps de séjour : ts = (1,5÷2) heure .On prend ts = 1,5h. (CARLIER, 1986)                           

 Le débit de pointe en temps de pluie (de la station) : Qptp=9900 m
3
/h 

 Le volume du décanteur : 

                 V = Qp * ts=9900 .1, 5 = 14850 m
3 

                                v= 14850 m
3 

On opte pour quatre décanteurs avec les caractéristiques suivantes :V1=V/4=3712.5 

 Hauteur du clarificateur : 

            Hauteur du décanteur est : H= (3÷5) m. (GAÏD, 1984)                           

            On prend : H=5m 

 La surface horizontale du décanteur : 

          Sh=v/h =3712.5/5=742.5m² 

 Le diamètre du décanteur : 

Sachant que notre bassin a une forme circulaire donc le diamètre est donné par la relation 

suivante : 

.74.30
5*14,3

5.3712*4

.

.4 V
m

H
D 


                                           D=31m 

 Le temps de séjour : 

            Ts=v / Q pts           



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
70 

 
  

 Au débit de pointe par temps sec 

    Ts = V / Qpts = 14850/4950 = 3 h                                                        ts = 3h          

 Au débit de pointe par temps de pluie  

Ts=v / Q ptp       ts =14850 / 9900 = 1.5 h                           ts = 1.5h                                               

Pour l’horizon 2045 

 

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la différence des débits 

des deux horizons : 

 Débit de la station : 

Qptp = Qptp(2045) –Qptp (2030) 

Qptp = 14472–9900 = 4572 m
3
/h 

 Débit moyen journalier : 

 Qmoy j= Qmoy j(2045) – Qmoy j(2030) 

 Qmoy j=110477.3– 74735=35742.3 m 
3
/j 

 La charge en MES à la sortie du décanteur primaire :est de : 5647.32kg/j 

Tableau V.10.Résultats de calcul d’aérateur pour les deux horizons 

 

Désignations 
 

Unité 
 

2030 
 

2045 
  Données de base    

Débit moyen journalier Qmoy j m
3
/j 74735 35742.3 

Débit moyen horaire Qmoy h m
3
/h 3113.96 1489.27 

Débit de pointe en temps de pluie Qptp m
3
/h 9900 4572 

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 22887.61 10946.16 

Concentration de l’effluent en DBO5   So mg/l 306.25 306.25 

La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 2242.05 1072.69 

La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 20645.56 9873.47 

Le rendement de l’épuration ηep % 90.2 90.2 

Dimensionnement du bassin 

d’aération 
 
 

 
 

 
 

Volume du bassin V m
3 7629 7294.44 

Nombre - 2 1 

Hauteur du bassin H m 5 5 

Surface horizontale du bassin Sh  m
2
 1525.8 1458.89 

Le coté du bassin  L m 39.06 38.19 

La masse de boues dans le bassin  Xa Kg 45775.22 21892.32 

Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg / m
3
 3 3 

Temps de séjours Ts - débit de pointe par 

temps sec 

h 

 

3.08 

 
3.20 

 

             - débit de pointe en temps de pluie h 1.54 1.6 



Chapitre V : Dimensionnement de la station 2015 
 

  
71 

 
  

 

V.2.4. Traitement tertiaire (désinfection) : 

         Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les 

germes pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection.  

La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme 

élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à 

l’agriculture. 

     En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé 

dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût. 

 

Besoin en oxygène    

Besoins journaliers en oxygène : qo2 KgO2/j 15017.07 7181.79 

La quantité d’oxygène horaire qo2/24 KgO2/h 625.71 299.24 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3
 

du bassin qo2/m
3
 

KgO2/m
3
j 

 

0.98 

 

0.98 

 

Besoins en pointe horaire en oxugéne qo2pte KgO2/h 862.28 412.37 

Calcul de l’aérateur de surface à installer    

Besoin réel de pointe en oxygène : KgO2/h 1268.06 606.43 

Calcule de puissance de l’aération 

nécessaire : 

Kw 574.85 274.91 

puissance de brassage :       kW 244.128 116.711 

Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin : - 3 3 

Bilan de boues 
   

Calcul de la quantité des boues en excès Δx Kg/j 12957.67 6199.49 

Concentration de boues en excès Xm Kg/m
3
 9.6 9,6 

Le débit de boues en excès Qexcés m
3
/j 1349.76 645.78 

Le débit spécifique par 
3m de bassin qsp 

Kg/m
3
.j 0.84 0.84 

Le taux de boues recyclées R % 45.45 45.45 

Le débit des boues recyclées Qr m
3
/j 33630.75 16084.03 

Age des boues Ab          j 3.53 3.53 